Sandanis, & antehac pro circumspecto habitus, & ob hanc quam dixit sententiam plus nominis apud Lydos consequutus, hunc in modum Crœso consuluit, Aduersus tales viros expeditionem paras, rex, qui coriacea subligacula, qui è corio reliquam vestem ferunt: qui non quibus volunt cibis vescuntur, sed quos habent, utpote regionem asperam incolentes. Ad hæc potu non vini utuntur, sed aquæ, non ficos ad comedendum, nec aliud quicquam boni habentes. quibus quum nihil sit quod eripias, si vice ris: si uictus fueris, animaduertere quo bona amittes. Vbi gustaverint illi nostra bona, circumſſent nos, nec abigi poterunt. Evidem dijs habeo gratiam, qui non induxerunt in animum Persis ut Lydos inuaderent. Hæc loquutus non tamen Crœsum flexit. Etenim Persis, antequam Lydos subigerent, nihil erat neque lautum neq; opiparum. Potrò Cappadoces à Græcis Syri nominantur: & erant hi Syri, antequam Persæ imperitarent, ditionis Medorum: tunc autem Cyro parebant. Siquidem imperium Medicum ac Lydum disternabat fluuius Halys, qui ex Armenio monte profluens, primùm Cilicas, dehinc Matienos qui sunt ad dexteram, & Phrygas qui sunt ad laevam: tum boream aduersus tendens, Syros, Cappadoces, Paphlagonesq; interfluit: Cappadoces à dextera, Paphlagones à sinistra perstringens. Ita flumen Halys cuncta ferè superiora Asiar, à mari quod Cypro obiectum est, ad Euxinum usque Pontum dirimit. Est autem dorsum totius huius regionis, longitudine quinq; dierum itineris viri expediti. Itaque aduersus Cappadociam Crœsus cum exercitu profectus est, cupidus cum hanc partem soli fœcundi suo adjiciendi, tum vel magis, fiducia oraculorum, Cyrum uicisciendi: propter Astyagem, Cyaxaris filium, Medorum regem, affinem suum, quem Cyrus Cambysis filius prælio uictum ceperat. Erat autem Crœso Astyages hunc in modum affinis: Apud Scythas pecuarios quum esset seditio, caterua quædam eorum secessit in terram Medicam, qua tempestate Medorum tyrannus erat Cyaxares, Phraortæ filius, Deiocis nepos. qui Scythas hos, utpote supplices, initio \*benignè alloquebatur ac plurimi faciebat, adeo ut pueros eius traderet imbuendos tum lingua Scythica, tum artificio

<sup>1</sup> Subduxit  
sc.

\* benignè  
trahabat. S.

tificio arcus vtendi. Intericto deinde tempore, quum Scythæ venatum assidue ireat & semper aliquid afferrent, non nunquam tamen contingebat vt nihil caperent. Quos ita

reuerentes manibus inanibus Cyaxares (erat enim, qui ingenit tenebanur ira, peracerbus) probris insectabatur. Id illi, vt se indignū, à Cyaxare pati non ferentes, consilio habito decreuerunt ut aliquem eorum puerorum quos docerent, crucidarent: apparatumq; vt feras apparare consueuerant, Cyaxari offerrent, perinde atq; ferinam. idq; quum obtulissent, quamcē ierrimè se ad Halyatrem Sadyattis filium Sardis conferrent. Quod & factum est. nam & Cyaxares & qui aderant conuiuæ, ex his carnibus gustauerunt:

& Scythæ perpetrato hoc, Halyatti se supplices præbuerunt. Quos postea reposcenti Cyaxari (quod Halyattes reddere abnuerat) bellū inter Lydos Medosq; quinquennale constatum est. Quo in bello aliquoties Medi victores extiterunt, & nocturnum quoddam prælium gesserunt.

Sexto autem anno signis collatis, quum æquo marte certarent, stante pugna contigit ut repente dies nox efficeretur. Quam immutationem huius diei futuram Thales

Milesius Ionibus prædixerat, hunc ipsum annum præfiniens quo immutatio facta est. Lydi ac Medi vbi diem noctescere viderunt, à pugnando desisterunt: eoq; propensi

us ad pacem inter se constituendam festinauerunt, auctoribus conventionis Syennesi Cilice & Labyneto Babylonio: qui vt iusurandum intercederet & reconciliatio affinitate fieret, properarunt, decernentes ab Halyatte Arienam

filiiam Astyagi Cyaxaris filio nuptum dandam: quoniam sine vehementi necessitudine conuentiones stabiles iniri non queunt. Ineunt autem hæc gentes foedera cum cetera ritu Græcorum, tum feriendo brachia quā illa hume-

ris cōnectuntur, ac mutuum sanguinem delingendo. Hūc legitur Astyagem auum suum maternum Cyrus bello vietum tenebat, ob eam quam in sequentibus indicabo causam. Quo nomine Crœsus ei infensus, nunquid inferret Persis bellum, ad oracula consulenda miserat. Et quum responsum reddidisset haud syncerum, secum facere interpretatus, in expeditione profectus est aduersus quandam Persarum partem. Atq; vbi ad Halym flumen perue-

Cyaxares erat enim, vt re ipsa ostendit, ira impos) aperte admodum & indignè trahauit.

<sup>2</sup> Inter pugnandum.

<sup>3</sup> Tum secundum do brachia vs quedum sanguis profluat, ac mutuū illum delin-

<sup>4</sup> Vt legatur apud gatū, pro gatū, pro gatū. Vide Tacitum, 'ib.

<sup>5</sup> Captiosum.

<sup>6</sup> A se facere. In Persarū fines.

nit, tunc (ut ego quidem sentio) pontibus ibi sitis copias traduxit: ut autem Græci dictitant, Thales Milesius traductor exitit. Nam quum incertus animi Crœsus foret qua parte fluminis trajiceret exercitum (nulosdum enim ex illis pontibus ea tempestate fuisse) fertur Thales, qui in his castris aderat, fecisse ut fluuius qui ad lœuam exercitus fluerebat, fueret etiam ad dexteram. Fecisse autem hunc in modum: Fosilam peraltam, exorsus supra castra, ductam in speciem lunæ depresso, quæ castra, ut erant metata, à tergo amplectetur: in quam quum traduxisset ex pristino alueo fluuium, iterum eum ubi exercitus traiectus esset, in suum alueum refunderet. Itaq; quum celerrimè fluuiusdiuisis esset, vtrinque vado meabilis effectus est. Quidam verò aiunt veterem etiam omnino exaruisse alueum. Cui rei equidem non accedo. quo enim modo qui rursum redierunt, illum transiuerint? Crœsus igitur exercitu traiepto, venit in Cappadociæ locum qui dicitur Pteria, omnium eius regionis tutissimum, iuxta urbem Sinopem, ferè ad pontum Euxinum sitam. Hic statua habens, prædia Syrorum vastat, & urbem Pteriorum expugnat diripiqt;. Cepit quoque cunctas circà urbes, Syros nihil commeritos exterminans. Hinc Cyrus coacto suo exercitu, sumptisque omnibus qui in medio incolebâr, obuiam pergit missis tamen antequam exercitum educeret, caduceatoribus ad Iones tentandos ut ad se à Crœso deficerent. Illis abnuentibus profectus castra contra Crœsum posuit: ibidemq; in regione Pteria pro se uterque alterum laceſſere.

<sup>1</sup> Crœsus autem causatus Commissaque acri pugna, & multis vtrinq; cadenribus, ad extrellum noctis interventu dirimuntur neutri victores. sui exercitus paucitatem: Atq; hunc in modū duo exercitus dimicauerunt. <sup>1</sup> Crœsus (erant enim à suo exercitu incusatus quod cum Cyri multo maioribus ipsius copiæ copiis confixisset, postero die quum Cyrus ipsum supermulto minoſederer inuadere, regressus est Sardis, habens in animo euocare Ægyptios ex foedere: quorum cum Rege Amasi, causatus, quū ante quām cum Lacedæmonijs sociatae inierat: accersere postero die etiam Babylonios, cum quibus & ipse foedus percusslerat: Cyrus nō deſcenderet in certamen, rebynetus) denunciare item Lacedæmonijs ut ad certam gressu. &c. diem præsto essent: hisque & suis copijs coactis, ubi perhy-

hyemem quietus, initio statim veris tendere aduersus Persas. Hæc destinans Crœsus, abiit Sardis, dimisitq; cadueatores ad socios, edicens uti ad quintum mensem Sardis conuenirent. Exercitum vero qui aderat ex militibus conductis, qui cum Persis dimicaret, missum fecit ac dissipauit: minimè sperans vñquam fore ut Cyrus, quis sic æquo marte pugnasset, Sardis copias promoueret. Hæc Crœso ratiocinante, omnia suburbana colubris implera sunt: <sup>1</sup> quos, ut existabant, equi inter ambulandum, quum ad pascua irent, comedebant. Id Crœso cernenti visum est ( ut erat ) esse portentum: ideoque mittendum ad coniectores Telmisses. Qui missi sunt ad consulendos Telmissas, vbi accepere responsum, didicerunt quid sibi veller significaretque portentum, non contigit ut Crœso renuntiarent. Nam priusquam retro Sardis reueherentur, Crœsus est captus. Telmisses ita cognoverant exercitum externum Crœso illuc affuturum, qui quum afforet, indigenas subigeret: quod dicerent colubrum terræ filium esse: equum, hostem & adueniam. Hæc Telmisses Crœso sunt interpretati, sed iam capto: nondum ramen gnari eorum que Sardibus ac Crœso euenerant. Cyrus certior factus Crœsum, qui statim post prælium apud Pteriam gestum abscesserat, constituisse dispergere copias, consilio inito, compreiebat operæ pretium esse quam celerrimè posset promouere exercitum Sardis, ut hostem; priusquam ille contraheret iterum Lydorum copias, occuparet. Hoc vbi probavit, statim exequutus est: propereque ducto in Lydiam exercitu, ipsem nuncius Crœso aduenit. Vnde Crœsus in magnam sollicitudinem adductus, quod præter opinionem præterque expectationem suam se res habent, tamen Lydos in prælium produxit. Lydorum gente in Asia nulla fuit ea tempestate nec fortior nec magis strenua: exquisque pugnabat, equitandi sanè pertita, hastas perlóngas gestans. Campus in quo concursum est, ante urbem Sardensem iacet, magnus & editus: quem cum <sup>2</sup> alij amnes interfluunt, tum omnium maximus Hermus, palude interruptus, qui è monte Hiro matris Dindymenæ lapsus infunditur

<sup>1</sup> Quos prodentes equi relictis pascuis, passim comedebant.

<sup>2</sup> Cum alij amnes permeant, tum verò etiā Helius in omnium maximū influēs, qui Hermus vocatur: & ex monte matri Dindymenæ sacro ortus, infunditur mari, &c. [Paul. Leopard. Emend. lib. 7. e. 9. legit Hyellus, ex Homero & Strabone. atq; adeo si ha- bent etiam Graeci codices nom. nulli. S.]

mari iuxta Phociam oppidum. Hic vbi vidit Lydos ad pugnandum instructos Cyrus, eorum equitatum reformidans, constituit admonitu Harpagi Medi, ita faciendum: Coactis omnibus qui ipsius exercitum sequebantur camelis, vel frumentum vel vasa portantibus, sarcinas detraxit, & viros imposuit equestri stola indutos: quibus ornatis præcepit ut præterent cæteras copias aduersus Crœsi equitatum: peditatui, ut hos subsequeretur. post hunc collocauit omnem equitatum. Postquam omnes constituit, imperat eis nec cui cæterorum Lydorum parcerent: sed quemlibet occiderent obsistentem, præter ipsum Crœsum, ne si captus quidē repugnaret. Hæc imperans, camelos cætra equitatum instruxit, hac ratione quod camelum equus reformidat, adçò quidem ut nec speciem eius intueri, nec odorē sentire sustineat. Id ideo commentus est ut equitatum Crœsi, quo ille se præualitum considerabat, iniutilem redderet. Simulatq; igitur in pugnam itum est, equi, olfactis protinus conspectisq; camelis, retro se auertunt. vnde spes Crœsi interiit. Verum non protinus Lydi ob id exterriti sunt, sed cognita re, ab equis desiliunt, ac pedites cum Persis configunt. & tandem, multis vtrinq; cadentiibus, vertuntur in fugam: <sup>1</sup> ac muros ingressi, à Persis obsideri coeperunt. Quam obsidionem in longius processu ram ratus Crœsus, alios nuncios è muris mittit ad socios. nam qui antea dimissi erant, hi conuentū Sardis ad quintum mensem indixerant. Ad hos dimittebat, oratū quam celerrima auxilia mitti sibi, vtiq; iam obsesto. & cum ad alios socios misit, tum verò ad Lacedæmonios. Cæterū per id tempus & ipsis Spartiatis inciderat cum Argiuis cōtentio de agro qui dicitur Thyrea. Quem locum, et si terræ Argolicæ partem, tamen Lacedæmonij <sup>2</sup> intercismum tenebant. Etenim Argiorum est quicquid regionis Malea tenet ad occasum vergit in continente: & insulæ tum aliæ, tum verò Cythera. Quum ergo Arguii suo territorio <sup>3</sup> interciso auxilium ferrent, ibi ab vtrisq; in colloquium ventum est ut triceni vtrinq; dimicarent: & vtri superiores extitissent, eorum regio foret: atq; ambos exercitus in suam vterq; terram discederent, nec permanerent dum dimicaretur: ea scilicet causa, ne, si adessent, parti succubenti auxilium

<sup>2</sup> Ac muris inclusi.

<sup>1</sup> Interceptum.

<sup>3</sup> Intercepto.

silium sui ferrent. His conuentis, in diuersa digrediuntur. Ex vtrisq; delecti viri qui relicti sunt conflixerunt: atque illis quidem, ut æquo marte pugnatibus, ex sexcentis tres omnino reliqui fuerunt: idq; noctis interuentu. ex Argiuis duo, Alcinor & Chromius, qui tanquam victores Argos curru contendenterunt: ex Lacedæmonijs unus Othryades, qui spoliariis Argiorum cadaveribus, eorum arma ad suorum castra derulit, & se in suo ordine tenuit. Postero die vtriq; re auditæ adfuerunt, sibique victoriam vendicabant: Argiui quidem, quod suorum plures superfluisse dicerent: Lacedæmonij verò, quod qui eorum superfluerant, fugient: suus autem perficitisset, & hostium cæsos spoliasset. Ex contentione tandem concurrentes pugnant: ac postquam permulti vtrinq; ceciderunt, Lacedæmonij vincunt. Quo extempore Argiui tonsis capitibus, quum antea necessariò criniti essent, legem considerunt, se deuouentes ne prius comam alerent, néue mulieres aurum ferrent, quam Thyreas recuperassent. His è diuerso legem tulere Lacedæmonij, vt in posterum comati essent, quum antea non fuissent. Othryadem, qui unus è trecentis delectus reliquis fuisse, aiunt pudore Spartam reuertendi, ob socios imperfectos, illic apud Thyreas mortem sibi consciuisse. Quum hæcesset apud Spartatas rerum conditio, aduenit caduceator Sardianus precatu Crœso obfesso auxilia. Illi, caduceatore audito, statuerunt Crœso statim succurrendum. Quibus iam se apparantibus, ac nauibus paratis, alius affertur nuncius, murum Lydorum expugnatum, Crœsumq; viuum esse captum. Sic Lacedæmonij magno se affectos detrimento rati, supersederunt. Sardis autem hunc in modum sunt expugnatae: Quartodecimo quām obsideri coepæ sunt die, Cyrus, missis passim equitibus suis copijs edicit se dona daturum ei qui primus muros descendisser. Posteaquām id conato exercitores nō processit, ibi, quiescentibus cæteris, Mardus quidam cui nomē erat Hyrcades, id aggredi est ausus à parte arcis ubi nullus ad excubandum erat collocatus, quia illinc ne quando vrbs caperetur haud suspectum erat, utpote loco prærupto atq; inoppugnabili: quaq; vna parte Leonē Meles primus Sardium rex non circumtulerat, ex pellice sua genitum: qui

Leo quacunque parte murorum circunlatus esset, ex ea parte Sardis inexpugnabiles fore Telmises iudicauerant. Eum Meles per cæteram partem murorum circunduxit, quacunque poterat arx oppugnari: per hanc partem, tanquam inoppugnabilem atque præcisam, circunducere prætermisit, quæ ad Tmolus vergit. Ab hac igitur parte iste Hyrcades Mardus conspicatus quendam Lydum pridie descendisse ad recipiendam galeam illuc deuolutam, aduertit animum, atque considerauit: dehinc ipse concendit, & post eum alij Persæ subinde, atque alij frequentes. Ita vrbs Sardis captâ est, atque omnis direpta. Ipsi autem Crœso hoc contigit. Erat ei filius cuius super-

<sup>16</sup> Itaq; antea rius habui mentionem, habilis ad cætera, sed mutus. <sup>1</sup> ad Crœsus, dum secundæ ipsius res esent, omnia pro viribus fecerat, cum alia excogitando, tum verò Delphos mitendo ad oraculum sciicitandum, atque ei Pythia talibus respondit, ipsius causa, cum alia ex-cog. &c.

*Lyde genus, rex multorum, valde inscie Crœse,  
Ne cragnas exoptatam audisse loquentis  
Intra ades vocem: siue quæ potior tibi longè.  
Ille die quoniā primū infelice loquetur.*

Porro captis incenibus quidam Persa in Crœsum sibi ignotum ut occisurus vadebat. Quem inuidentem se Crœsus quum videret, tamen præsenti clade affectus deuitare negligebat: nihil purans differre an percussus oppetteret mortem, an non. Id vbi filius eius mutus aspexit, timens patri, erupit in vocem, inquiens, Homo, ne pétimas Crœsum. Atque hoc ille primū effatus, postmodum per omne vitæ tempus vocalis extitit. Persæ & Sardibus potiti sunt, & Crœso viuo, quum regnasset annos quatuordecim, totidemque dies fuisset oblessus, amissio magno imperio, ut ei fuerat responsum. Eum captum Persæ ad Cyrum perduxerunt: quem ille vincitum compedibus super ingentem quam struxerat lignorum struem imponit, circaque eum bis septem Lydorum filios: siue habens in animo primitias has alicui deo offerre, siue volens votum persoluere, siue cupidus sciendi num quis dæmonum liberaret Crœsum (quem religiosum esse audierat) quominius pycnus impositus viuus concremaretur, hęc quidem Cyrum

rum fecisse aiunt. Crœso autem super pyram stanti, et si in tanta calamitate posito, tamen venisse in mentem Solonis, quod ab eo sibi nutu dei fuisset dictum, ex viuentibus beatum esse neminem. Quod dictum ubi subiit Crœso, fuit eum ex vehementi defectione animi victum, ingenscentem, ter Solonem nominasse: & Cyrum, quem audisset, iussisse interpres eum percontari quemnam inuocaret. Illosque accedentes fuisse percontatos, & hunc interrogatum silentium tenuisse. Deinde quum loqui cogeretur, dixisse, *illum nominauis*, quem cum omnibus tyrannis colloqui, ego quam ingentem pecuniam præoptassem. Eum non planè loquentem, rursus interrogant quidnam esset quod dixisset. Efflagitantibus atque infestantibus, inquit quemadmodum Solon, qui esset Atheniensis, ad ipsum à principio venisset, & intuitus omnes eius opes coram, pro nihilo duxisset. Adeò quæ de ipso dixerat, ea omnia euensis, neque hec magis de seipso quam de omni hominū genere, & de iis præsentim qui sibi ipsi beati viderentur. Hæc Crœso referente, iam pyra incensa ardere extrema cœpisse, & Cyrum auditis per interpretem quæ Crœsus dixisset, poenituisse: quum se quoque hominem esse cognosceret, qui alium hominem, qui se inferior non fuisset opibus, viuum rogo traderet. Præterea veritum ob id poenam, ac reputantem nihil esse in rebus humanis stabile, iussisse ignem celerrimè extingui iam incensum, Crœsumque deponi & quæ cum eo erant. Verum eos qui iussi fuerant, non potuisse amplius vim ignis superare. Ibi ferunt Lydi Crœsum cognita Cyri sententiæ mutatione, quum cerneret vnumquemque extinguendo deuoluendoque igni incumbentem, nihil tamen profici, exclamando inuocasse Apollinem ut ipsi adesseret, si quod ab eo donum illi gratum fuisset oblatum, ipsumque præsenti malo liberaret. Ita cum lacrymis Crœso deum inuocante, nimbos repente, quum serenum ac tranquillum esset, cōfractos esse, imbræsq; erupisse, ac vehementissima aqua pluisse, & rogū extinxisse. Ita Cyrum, cognito deorum cultorem ac bonum virum esse Crœsum, è pyra depositisse: atq; hunc in modum interrogasse, Crœse, quisnam tibi

<sup>1</sup> Inquit Solonem Atheniensem olim ad ipsum venisse, & intuitu omnes eius opes, pro nihilo duxisse.

<sup>2</sup> Concurrit, vel intritile.

hominum persuasit ut cum exercitu inuaderes fines meos, ex amico factus hostis? Cui Crœsus, Ego, inquit, rex, istud feci tuo prospero, meo infausto faro. Græcorum deo autore, qui me ad bellum tibi inferendum impulit. Neque enim quispiam ita amens est ut bellum quam pacem præoptet. nam in pace filij patres, in bello patres filios sepelunt. Sed ut ista fierent, dæmoni cordi fuit. Hæc Crœsus loquutus est: quem Cyrus solutum iuxta se collocavit, ac in multa sanè obseruantia habebat; intuensque eum admiratur, tam ipse quam omnis circa eum cœtus. Ille cogitabundus silentium tenebat. Mox conuersus, ac cernens Persas Lydorum diripentes urbem, Vtrum debeo, inquit, // rex, tibi loqui quod sentio, an tacere hoc tempore? Cyrus // vero cum, quæcumque liberet, audacter proloqui iussit.

¶ Quidnā, in Tunc ille Cyrus percontatur, Quidnam, inquiens, tanquiens, tanta frequentia properat agere? Cui Cyrus, Tuam, inquit, ista turba rati urbem diripit, tuasque opes \* absunit. Atqui (Crœsus exto studio cipit) neque urbem meam diripis, neque meas opes. nihil \* alij, differt, enim mibi iam cum ipsis rebus est: sed tua ferunt aguntq;. dissipat. s. // His verbis injecta cura, Cyrus Crœsum semotis arbitris 17 // interrogat quidnam in his quæ fierent, sibi constituendum // censeret. Ad quem Crœsus, Quoniam me dij seruum tibi // tradiderunt, iure debeo, siquid amplius animaduertero, id // tibi indicare. Persæ, ait, natura proterua sunt, & ijdem inopæ. Quos si diripentes tu, ac potentes magnis opibus negligis, id tibi ex hoc credibile est euenturum, ut quisque istorum plurimis opibus potietur, ita maximè in te rebellaturum, esse expectandum. Nunc igitur, si tibi placent hæc quæ ego dico, ita facito: Siste ad singulas portas aliquot ex tuis satellitibus custodes, qui vetent exportari opes, ut earum decimæ Ioui necessariò reddantur. Ita neque tu odium illorum contrahes, vi opes exripiendo: & ipsi agnoscentes se iusta agere, non inuiti facient.

¶ Crœse, quū sis rex ad bene agendum & dicendum comparatus, pete, &c. Hæc audiens Cyrus, maiorem in modum gauisus est tali admonitu, eaque vehementer approbavit: & iussis satellitibus id exequi quod Crœsus ipsi subiecisset, his verbis eum affatus est, Crœse, quandoquidem & facta & dicta tua egregia viri regis sunt, pete quid muneris à me

the velis impræsentiarum tibi dari. Ad quem Crœsus,  
<sup>1</sup> Here, inquit, sine me gratum esse erga deum Græcorum, quem ego maximè omnium veneratus sum, ut mis-  
 sis ad eum his vinculis perconter nunquid ei fas sit be-  
 ne de ipso merentes decipere. Et Cyro interroganti  
 quidnam id esset quod incusaret, altius repetens omnem  
 suum aperuit animum, redditaque sibi oracula, & præ-  
 cipue donaria sua, quibus rebus fatus suscepisset aduer-  
 sus Persas expeditionem. Hæc commemorando redijt  
 rursus ad petendam veniam ista deo exprobrandi. Ad  
 quem ridens Cyrus, Et hoc, inquit, Crœse à me impe-  
 trabis, & quicquid aliud: <sup>2</sup> atque id quoties tibi opus e-  
 rit. Vbi hæc audiuit Crœsus, Delphos misit quosdam  
 Lydos, iussos, quum ad limen templi vincula deposui-  
 sent, sciscitari deum nunquid eum puderet ob oracula  
 quibus Crœsum induxisset ad bellum Persis inferendum,  
 tanquam Cyri potentiam euersurum: vnde tales primi-  
 tæ offerrentur: compedes scilicet ostendendo. & scisci-  
 tari cum hæc, tum nunquid Græcis dijs foret fas, esse in-  
 gratis. Lydis illuc profectis, & hæc mandata executis, Py-  
 thia fertur ita respondisse, Sortem fato destinatam de-  
 fugere, deo quoque est impossibile. Crœsus autem  
 quintæ retro ætatis crimen luit, <sup>3</sup> hoc est ab aliis: qui  
 quum esset satelles Heraclidarum, mulieris dolo indu-  
 ctus, dominum interemit: illiusque dignitate potitus est,  
 nihil ad ipsum pertinente. Verum Apollo, quum stu-  
 duerit ut hæc Sardium clades liberis Crœsi, non ipsi  
 Crœso contingeret, tamen transferre fata non potuit:  
 sed quatenus illa permiserunt, annixus est, atque ei gra-  
 tiā retulit, vt pote dilata Sardium expugnatione tres  
 annos. Et hoc Crœsus discat, tribus annis serius quam  
 fata destinabant, se fuuisse captum. Secundo loco, quod  
 ipsi ardenti opem tulit. Nam quod ad oraculum pertinet,  
 haud recte Crœsus conqueritur: quoniam Apollo præ-  
 dictit, eum esse magnum imperium, si bellum Persis in-  
 ferret, euersurum: de qua re ipsum consultare volentem,  
 decuerat mittere sciscitatum verum ipsius Apollo dice-  
 set imperium, an Cyri. Sed quod dictum erat, nec consi-

<sup>1</sup> Here, in-  
 quæ, maximè  
 gratum mihi  
 feceris, si per-  
 miseris ut de-  
 um Gr. q. e.  
 max.o.vene-  
 ratus sum,  
 missis, &c.

<sup>2</sup> Et quic-  
 quid aliud ti-  
 bi opus erit.

<sup>3</sup> Tritauil.  
 Gygis. à quo  
 quintus era  
 Crœsus.

derans, nec interrogans, sibi ipsi acceptum referat. Quod autem ultimo responso ait Apollinem dixisse de mulo, ne hoc quidem discussit. Nam mulus hic, Cyrus erat: quippe qui duobus diuersarum gentium parentibus ortus sit, generosiore matre quam patre. Nam illa quidem, Meda erat, Astyagis Medorum regis filia: hic autem, Persa, & Medis subiectus: & licet omnium infimus, tamen dominam suam in matrimonium duxit. Hæc Lydis Pythia respondit, quæ illi Sardis reuersi Crœso nunciarunt. Quibus auditis Crœsus suam ipsius agnouit culpam esse, non dei. De Crœsi igitur imperio & prima Ioniæ subactione ita res se habent. Porro Crœsi non hæc solùm quæ iam diximus, sed alia quoque permulta donaria in Græcia extant. Siquidem apud Thebas Bœoticas tripus est aureus, quem illic Apollini nuncupauit Ismenio: apud Ephesum quoque buculae aureæ, atque columnæ pleræque. Quinetiam in vestibulis templi apud Delphos clypeus visitur aureus ingens. Atque hæc etiamq; ad nostra usque tempora supererant: nonnulla tamen interciderunt. Ac verò quæ apud Branchidas Milesiorum à Crœso dedicata fuerunt, pondere (quantum intelligo) æquali erant ijs quæ sunt Delphis. Cæterum ea quæ tum Delphos, tum etiam ad Amphiarai misit templum, hæc sibi, veluti domestica bona, paternarumque facultatum primitias, diuis consecravit. Quandoquidem cætera donaria è facultatibus erant aduersarij, qui Crœso, priusquam regno inaugurate, repugnans, Pantaleonis partibus impensè studebat, hunc in regni protestatem prouehere conatus: Pantaleon enim, & ipse, Halyattis filius erat, Crœsi frater, at non germanus: *matres enim habebant diuersas*. Nam Crœsus matre fuit Carica, Halyattis vxore: Pantaleon ex Iade fuit suscepitus. Quum autem tradito à patre imperio Crœsus potiretur, hominem illum qui antè sic pertinaciter sibi restitisset, in fullonis officinam pertractum intermit: bona autem eiusdem iam antè diuis destinata, tunc ut diximus ijs locis consecravit. Atque de donarijs hactenus dictum sit. Porro Lydia quod scribatur nihil sa-

nè mirandum haberet, prout aliae regiones, præter aurum ramenta è Thmolo prouenientia. Vnum tamen nobis exhibet multo maximum præter Ægyptiorum & & Babylonicorum opera. Ibi enim est Halyattis Crœsi parentis sepulchrum, cuius basis è grandioribus est lapidibus: reliqua sepulchri pars,<sup>1</sup> aggestio est terræ. Quod sepulchrum construxisse feruntur homines<sup>2</sup> em-<sup>1</sup> gesta moles est.

Tertæ ag-  
gesta moles  
est.

Cæterum ad nostram usque ætatem in summo tu-  
mulo quinque termini stabant, quibus literæ insculptæ  
indicant quæ singuli elaborauerint: apparebatque ex  
mensura, ancillarum opus esse maximum. Lydorum e-  
nim filiæ omnes meretricantur, atque hoc questu tan-  
tisper dotem colligunt dum nupserint: se autem ipsæ  
met locant. Sepulchri huius ambitus, stadiorum est sex,  
& duorum<sup>3</sup> iugerum: latitudo,<sup>4</sup> iugerum tredecim.  
Confinis est eidem sepulchro lacus ingens, quem Ly-  
di referunt esse perennem. vocatur aurem Gygarus. At-  
que hoc quidem sic habet: Lydi legibus propemodum  
vtuuntur Græcorum similibus, nisi quòd Lydi filias suas  
prostituunt. Hi primi eorum quos nouimus, numum  
aureum argenteumque ad utendum percusserunt, &  
primi caupones institorisque extiterunt. Aitint & ipsi  
se ludos inuenisse qui etiamnam apud Græcos cum il-  
lis communes sunt: simul autem hæc inuenisse, & in  
Tyrtheniam, hoc est<sup>5</sup> Thusciam, colonos deduxisse.  
Id quod hunc in modum accidisse referunt: Tempore  
Atys, Manis regis filij, annonæ difficultatem per uni-  
uersam Lydiam valde grassatam esse, & initio quidem  
Lydos vitam assiduis laboribus tolerasse, postea vero,  
quum non cessaret malum, remedia quæsiuisse, & aliud  
aliud excogitasse. Tum igitur inuentum ab ijsdem<sup>6</sup> aleæ  
tesserarumque ludum, & pilæ, cæterorumque ludorum & talorum.  
omnium genera, præterquam<sup>7</sup> talorum. horum enim  
inventionem sibi non vendicant Lydi. Porro ad fa-  
mem discutiendam, altera quidem dierum in totum lu-  
bus occupatos fuisse, ne videlicet ciborum querendo-

<sup>1</sup> Tertæ ag-  
gesta moles  
est.<sup>2</sup> Circunfe-  
ranei.<sup>3</sup> Plethro-  
rum.<sup>4</sup> Plethro-  
rum.<sup>5</sup> Heturia.<sup>6</sup> Tesserarū<sup>7</sup> Calculo-  
rum.

rum solicitudine distorqueretur : altera vero à lusibus abs-  
 1 Et sorte le- tinentes , vesci consueuisse . Atq; hoc modo vixisse annis  
 gisse , alteram duodecim . Vbi autem malum non remitteret , sed ma-  
 quidem par- tē ad manen- dum , alteram verò ad exē- dum è regio- ne . Et parti quidē illi cui sortitō obti- gisset ut ma- neret , se ipsū rege , migrati autē , suū filiū præfecisse , cui nomen Tyrrenho . Hos è Lydia excedentes , primū diuertisse Smyrnām , & mox fabricatis nauigij , nimirum quibus ea quæ nauigationi accommoda vide- bantur , imponerent , ad victum sedesq; querendas oram soluisse : donec varias nationes præteruecti , ad Vmbros nomen Tyr- peruenissent : vbi ciuitatibus constructis , ad hunc usque di- rheno . Alte- em habitauerint . Atq; pro Lydis , propter regij filij qui eos ros porrò qui bus sorte ob- tigeraat ut e- migrarent , redacti fuerunt . Hinc iam nobis exequetur oratio , tum Smyrnā de- quisnam fuerit Cyrus ille qui Croesi euertit imperium , scendisse . Hic mox , &c.  
 2 Ita autē de quemadmodum quidam memorant Persarum , non qui his scribā ut res Cyri illustrare , sed prout illa se habent , referre student , Persæ quidā ita ego conscribam : gnarus trifarias alias esse de Cyro narrandi vias . Quum Assyrii annis quingentis viginti su- periorem Asiam obtinuerint , primi Medi ab ipsis deficere cœperunt : qui cum Assyriis pro libertate præliati , strenue se gesserunt : excussoq; seruitutis iugo , in libertatem se se- seruerunt . Post quos & alia nationes idem fecerunt quod & Medi . Cæterum quum iam per continentem in vni- uersum proprijs vtereuntur legibus , hac demum occasione rursus tyrannidi subiecti fuerunt . Fui apud Medos vir sa- piens , cui nomen erat Deioces , filius Phraortis , qui quum iā antè apud ad tyrannidem aspiraret , huiusmodi quædam excogitauit . Quum Medi per vicos passim habitarent , Deioces cum esset , tum ve- rò magis etiā tem affectabat venditabatq; , quod videret apud Medos iustitiam se- etari aggressus est : quod videret apud Medos vniuersos mag . q. licentiam , & satis sciret iuri iniuriam aduersari .

Vniuersos magnam quandam licentiam: sat sciens æquitati iniuitatem esse inuisam. Medi verò qui eundem hababant vicum, intuentes hominis mores, iudicem ipsum controuersiarum sibi constituant. Hic, ut qui principatum ambiret, rectum se æquumq; præbuit. Quæ quum ficeret, laudem apud populares suos obtinuit haudquaquam exiguam: <sup>1</sup> adeo ut hæc intelligentes qui apud ceteros pagos habitabant, nempe Deiocem solum esse qui incorruptè iudicaret, læti vndiq; affluerent quotquot prius inquis sententijs fuerant superati, ad Deiocem, & ipsi lites finidas transferrent: postremò nulli alij hanc prouinciam per-

<sup>19</sup> mitterent. Quum verò numerus accurrentium cresceret, vt pote qui intelligenter sententias iustè terminari, Deioces, animaduertens vniuersa in se vnum incumbere, neq; amplius illic confidere vbi prius ius dicere consueuerat, vo- lebat, neq; omnino iudicare amplius. Siquidem non è re sua esse inquietabat si toros dies, rebus suis domi neglectis, dirimendis aliorum litibus operam impenderet. Quum

igitur rapinæ sceleraq; passim per vicos multo etiam magis quam prius patrarentur, Medi habito cōcilio, de com- muni rerum statu colloqui cōperunt. <sup>2</sup> Et quantum mihi videtur, Deiocis amici ex composito in hanc sententiam loquebantur: Nequaquam, inquietes, hisce modis vsuri, hanc nostram regionem poterimus diu habitare. Agite igitur, constituamus nobisipfis regem, ut videlicet ditio nostra bonis legibus administretur, <sup>3</sup> & nos, ad sua quis-

que opera diuertentes, nulquam impunitate scelerorum violemur. Quæ quum sic referrentur, persuasi Medi regi-

bus se subiiciunt. Continuò consultatum est quem-

nam regem crearent. Deioces adeo ab omnibus com-

mendatus, productusq; in medium ut omnium suffragio re-

tex comprobaretur. At ille itussit ædificia sibi erigi imperio

digna, stipatoresq; ad custodiam corporis sui adiungi.

<sup>4</sup> Huic Medi hæc præstiterunt, eiq; ædificia ingentia pro-

beq; munita extruxerunt in ea quam designauerat regio-

lamur. His verbis persuasi Medi regio imperio se subiucere, statim cōsultanç

quemnam regem creent. Tum Deioces ab omnibus nominari & prædicari,

adeo ut omnium tandem suffragio rex approbaretur.

<sup>4</sup> Hæc in eius gratiam Medi fecerunt, eiq;, &c.

<sup>1</sup> Adeo ut quum in alijs pagis intellexissent Deiocem solum esse qui incorruptè iudicaret, qui prius iniqua iudicia erant experti, ad Deiocem discesserunt, utrumq; vltro accurrerent: postremò nulli alij arbitrii deferent. Quum te q.

<sup>2</sup> Hic(ut ego quidē existimo) Deiocis amici belissimum sermonem sunt exorsi. Enim vero(inquietabat) si pergamamus his motibus viuere, hæc nostram regionē diu non poterimus incole-

<sup>3</sup> Et nos res

nostras agamus, neq; ma-

lè agendi li-

cetia nostris sedibus pel-

<sup>1</sup> Ita ut am-  
bitus alter al-  
terum ample  
ctatur.

<sup>2</sup> Adiuuan-  
te ipso loci  
situ, ut qui  
collis esset.  
Sed accessit  
maior etiam  
ars & indu-  
stria, factis se  
ptem ambi-  
tibus inter se  
contiguis, in  
quorum polstr.  
regia est &  
thesauri. Eo-  
rum autem am-  
plissimus ma-  
gnitudine  
plus minus  
circuitum A-  
thenarū exae-  
quat. Suntq;  
primi ambi-  
tus pinnæ al-  
bæ: secundi,  
nigræ: tertij,  
puniceæ: quar-  
ti, cæruleæ:  
quinti, san-  
daracenæ.

<sup>3</sup> Præterea  
ne ridere co-  
rām vel ex-  
creare in quo  
quam hone-  
stum habere-  
tur. Et hæc  
à Medis apud  
regem obser-  
vantur, ne vi-  
delicet, &c.

ne: permiserunt quoque satellites ex vniuersis Medis quos  
vellet sibi deligeret. Deioces igitur imperio potitus, Me-  
dos compulit vnum oppidum condere: ut hoc vno com-  
munito exornatoque, aliorum non ita magnam curam  
haberent. Obsequentibus quoque hac in re Medis, mœ-  
nia construit ampla simul & valida, quæ nunc Ecbatana  
appellantur, in quibus murus vnum alteri veluti confinis  
erat: sic nimirum constitutis mœnibus, <sup>1</sup> ut ambitus sin-  
guli alteris gradatim essent sublimiores, solisque pinnis  
prominerent. <sup>2</sup> Adiuuabat huc loci ipsius commoditas, ut  
qui collis instar esset elevatus. Sed accessit etiam maius  
quiddam data opera factum. siquidem ambitus isti nume-  
ro erant septem contigui, in quorum postremo regia est  
& thesauri. Hæc mœnia quum amplissima sint magni-  
tudine, proflus illum Atheniensium æquant ambitum.  
*Atque singula quidem pinna suis atq; hunc in modum  
distinctis fulgent coloribus. Nempe primi ambitus pinnæ  
colore sunt albanti, secundi nigro, tertij purpureo, quarti  
cæsio, quinti sandaracino: postremi vero duo, alter argen-  
tatas, alter inauratas habet pinnas. Et his quidem muni-  
mentis Deioces se suamque regiam circunsepsit, ac reli-  
quum populum seorsum circunquaque habitare iussit.*  
Cæterum vniuersis hoc ornatu constructis, primus Deio-  
ces cauit necui ad regem ingredi licet, sed per internunti-  
os cuncta transigerentur: adeò ut nec conspici regem à  
quoquam fas esset. <sup>3</sup> ad hæc, nec ridere, nec expuere (pro-  
pterea quod omnibus factu deformia essent) coram lice-  
ret. Hæc ideo faciunt apud regem, ne videlicet eum cer-  
nentes æquales & vna cum eo educati strenui & fortes, in-  
doleant atq; insidentur: quin potius quiddam à reliquis  
hominibus diuersum ipsis esse videatur, si coram ipsum  
non intueantur. Quibus quum sese Deioces iam adorna-  
set, atq; in imperio confirmasset, in exercenda iustitia val-  
de seuerum se præbuit. Etenim litigantes causas suas con-  
scriptas intro per internuntios mittebant, quas ille decisas  
remittebat. Et hæc quidem in iudicijs factitabat. Cæteris  
autem in rebus hunc ordinem instituerat: Si quem intelle-  
xisset iniuriam cuiquam facere, hunc ad se ascitum, indicta  
pro delicti modo pœna multabat: in quem usum explora-  
tores

tores auscultatoresque per vniuersam suam ditionem disposituerat. Deioces igitur solā Medicam subegit nationem, eiq; soli imperauit. Cuius nationis tot numero gentes sunt, Bulæ, Paretaceni, Struchates, Arizati, Budij, Magi. Tot sunt in Media gentes. Deioce defuncto, qui annos tres & quin quaginta regnauit, filius eius Phraortes suscepit imperium. Qui solo imperio Medorum non contentus, bellum ante omnes intulit Persis, eosque primos in potestatem Medorum rededit. Quibus nationibus potitus, valida utraque, mox Asiam subegit, aliam deinceps atque aliam inuadendo gentem: donec ad Assyrios oppugnandos peruenit, ad eos inquam Assyrios qui Ninum incolebant, quondam omnium principes, sed tunc à sociis per defectionem desertos: alioqui per se bene habentes. Aduersus hos expeditione suscepta Phraortes, secundo ac vicefimo quam regno potitus est anno, cum pleraque exercitus parte periit.

Post obitum eius, Cyaxares filius, Deiocis nepos successit: qui dicitur multo maioribus suis fortior fuisse, & primus Asiaticos populos<sup>1</sup> in prouincias distinxisse, primusque in suum quoque ordinem distribuisse, hastatos, equites, sagittarios: quum prius omnia<sup>2</sup> promiscua fuissent atque implicita. Hic est qui cum Lydis bellum gessit: quo tempore in ipsa pugna dies in noctem est conuersus: quí-

<sup>1</sup> In turmas decuriasle.

<sup>2</sup> Promiscue fuissent confusa.

20 que tota supra Halyn flumen Asia sibi conciliata, collectis suis omnibus, copias duxit aduersus Ninum, simul & patrem ulturus, & ciuitatem ipse eversurus. Ipsi porro, Assyriis prælio superatis, Ninum obsidenti ingruit ingens Scytharum exercitus, duce Scytharum rege Madye Protorthæ filio: qui Cimmeris ex Europa electis in Asiam eruperunt: & dum illos fugientes persequuntur, ita in Median penetrarunt. Est autem à lacu Mæotide ad Phasim usque & Colchos, expedito viatori iter triginta dierum: è Colchis verò non ita longo itinere perueniri potest in Median: sed vna duntaxat natio interiecta est, Saspires: quos ubi transferis, continuò occurrit Media. Scythæ tamen hac non irruperunt, sed alia via superiore & multo longiore deflectentes, Caucaso monte ad dextram relicto. Hic Medi cum Scythis congressi, prælioque fusi, Asia imperium amiserunt. Porro

1 Scythæ vniuersa Asia potiti, hinc rectâ in Ægyptum contendunt. Quibus iam Syriam Palæstinam ingressis Psamtichus occurrentes Ægypti rex, muneribus precibusque effecit ne vterius progredierentur. <sup>1</sup> Scythæ, vbi retrocedentes in vrbe essent Palæstinæ Ascalone, bonaque parte Scythurum nullam iniuriam inferente, pauci aliquot relicti Veneris Vraniae fanū depecularunt, inter cætera (quantum equidem scio) huius deæ fana vetustissimum. Siquidem quæ in Cypre est *cis/dem deæ ædes*, ex hac prodijt: id quod ipsi etiam Cyprij referunt. Quinetiam illud apud Cythera delubrum Phœnices ex hac Syriæ regione orti considerunt. Ac verò dea ipsa tēpli spoliatoribus eorumq; posteris semper immisit morbum fœmineum: quemadmodum & ipsi fatentur Scythæ, se videlicet illo morbo ob id laborare. <sup>2</sup> & videre licet apud Scythes hunc morbum curantes, quos enareas appellant Scythæ. Postquam verò iā vigintiocto annis Asiac imperium Scythæ obtinuerint, omniaq; iam penè ex negligentia licentiaque depopulata essent (nam præter tributum exactionesque, diripiebant, extorquebantque à quibuslibet quæcunque possidebant) tandem horum potiorem partem Cyaxares atque Medi hospitio acceptam inebriatamque interemerunt. Et sic quidem Medi recuperarunt imperium, receptis ijs quibus prius potiebantur, & Ninum expugnauerūt. Ut autem ceperint, in aliis mox scriptis indicabo. Assyriosque, excepta Babylonica quapiam portione, subegerunt. Post hęc Cyaxares, vbi quadraginta annis <sup>3</sup> vnā cum Scythis imperasset, vita functus est. Cuius regnum suscepit Astyages filius. Hic filiam sustulit, appellavitque eam Mandanen. Quævisa est ei per quietem tantum vrinæ fundere ut omnem ipsius vrbel oppleret, atque vniuersam Asiam inundaret. Quod somnium quum magis somniorum interpretibus exposuisset, conterritus est, singula quæque ab illis edocitus. Ideoque visum hoc reformidans, Mandanen iam singulis exi- gebant quantum ijs imposuissent: & tributis non contenti, singulorū etiam bona passim prædabantur. Plerosq; igitur ipsorum Cyaxares & Medi hospitio acceptos & inebriatos interemerunt. Et hoc modo recepto imperio, iis quæ prius obtinebant sunt potiti, & Ninum ceperunt. Quomodo autē ceperint, & Assyltios (excepta Babylonia) sibi subiecerint, alibi declarabo.

<sup>3</sup> Comprehenso Scythurum imperio, regnasset.

omni viro maturam, nulli Medorum qui ea dignus esset, tradendam statuit, sed Persæ cuidam nomine Cambysi, quem compertum habebat familia quidem bona ortum, certum ingenio sedato,<sup>1</sup> gerentemque se multo infra mediocris Medi alicuius conditionem. Eodem quo Cambysi collocauerat filiam anno, visionem alteram vidi: videbatur ei ex genitalibus filiae vitis enasci quæ omnem occuparet Asiam. Quod visum quum retulisset ad interpretes somniorum, filiam iam prægnantem & partui vicinam ex Persis accersit, eique, quum venisset, custodiā apponit, volens quod illa peperisset interimere. Etenim Magi somniorum interpretes visionem illam portendere dicebant Astyagi, prolein filiae pro ipso regnaturam. Hoc igitur obseruauit Astyages, vbi genitus est Cyrus, adscito Harpago familiarī suo, & inter Medos fidissimo, atque omnium rerum suarum procuratori, hæc inquit, Harpage, negocium quod tibi iniungo, caue prætermitras, aut illo modo exequi supersedeads:<sup>2</sup> néve committas ut alios præponendo, postea tibi ipsi perniciem crees. Capito quem Mandane perperit puerum, in domumque tuam fert, atque oceidito: postmodum quoquo modo voles ipse sepelito. Cui respondit ille, \* Neque aliâs vñquam rex huic viro rem iniunxit ingrata, & in posterum dabimus operam nequid in te delinquamus. Quod si tibi cordi est hoc ita fieri,<sup>3</sup> mea interest id industrie exequi. Hæc quum respondisset Harpagus, eique<sup>4</sup> puer traditus esset ornatus ad necem, contulit se domum flens: adiensque vxorem, refert omnem habitum secum ab Astyage sermonem. Ad quem vxor, Quid igitur, inquit, facere tibi in animo est? Ego vero (respondet vir) quanquam Astyages mandauit, etiamsi desipiet, peiusque insaniet quam nunc insanit, non tamen eius voluntati parebo, neque ad hanc necem obsequar: idque multis de causis, tum quod puer ipsi mihi cognatus est, tum quod Astyages grandis natu est, & virili prole orbis: quo defuncto, si tyrannis ad eius peruentura est filiam, cuius nunquam filium per me interimit, quid aliud restat hinc mihi quam periculum maximum? Enim uero securitatis meæ causa expedit huc puerum interire, sed per aliquem ipsius Astyages, non per aliquem meorum. Hæc loquutus, cuestigio

\* Et quem ipse infra mediocris conditionis Medos duceret.

\* Neq; aliâs vñquam notasti (sæc prehendisti) in hoc viro ille lepidū quidquam. est enim hic napsūdū idē quod insidet: ut ex Thoma Magistro docet Tass. Leopard. Emend.l.7, c. 11.S.

2 Neque me decipito, & ne alii ad hoc agendum delectis, rādem tibi ipse malum crees.

3 Meum est.

4 Puerulus cum ornatus traditus esse ad necem.

1 Pascua & montes fertis oppletos quā opportunitati me incole re.

2 Fore ut pessimo supplcio te interficiat. Expositū autem intueri sum iussus.

3 Ad casam suam. Huic porro etiam vxor quæ per totum diem parturierat, tunc fortè nū minis voluntate filiū perecerat, dum ipse in urbem proficisci ceteratur: et anque alter de altero solliciri.

4 Quod vitnam neq; videlicet, neq; vuquam dominis nostris euueniat.

5 Nunquam enim cogitassem ex eo generere esse.

6 Ceterum in viam totam ex ministerio intellexi, qui mihi exterrivit de ducto puerulū in manus eradicavit: filiū esse videlicet Mandanes Astyagis filia, & Cambysis Cyri filij: & Astyagem iubere illum interfici. Nunc igitur hic est.

nuncium mittit ad bubulcū Astyagis, quem norat <sup>pa-</sup> scuorum maximē idoneorum, & montium feris frequen- tissimorum esse gnarissimum, cui nomen erat Mitradates: cuius contubernialis & eadem conferua erat, nomine Cy- no Græca lingua, id est canis, Mediça, Spaco. nam canem Medi spaca appellant. Locus vbi boum pascua ille habebat, montium radices erāt, ad ventum boream Ecbatanorum, & ad pontum Euxinum. Hoc enim tractu ad Saspires ver- gente, Media valde montosa est & edita, ac nemoribus fre- quens, reliqua verò terra admodum plana. Hic itaque ac- cersitus, properè quum venisset, inquit ad eum Harpagus, Iubet te Astyages hunc capere infantem quem in deserti- simo montium exponas, ut celerrimè pereat. & hæc ut tibi dicerem mihi iniunxit: & nisi hunc interemeris, sed aliquo pacto seruaueris, pessimo exitio te occubiturum. cui ex- positioni infantis inspecto ego præpositus sum. Hæc vbi audiuit bubulcus, sumpto infante, rediit quā venierat <sup>3</sup> ad bouile suum. Ei, dum in urbem abiit, vxor sua, quæ erat pre- gnans, per totam diem parturiens, è voluntate dæmonis enixa est filium. Absente marito virisque mutua teneban- tur sollicitudine: hic quidem vxori parturienti metuens, illa vicissim marito timens, propterea quod præter consue- tudinem ab Harpago accersitus esset. Vbi autem reuersus affuit, eum vxor, ut pote ex improviso cernens, prior inter- rogauit quid ita studiosè ipsum Harpagus accersisset. Cui ille, Vxor, inquit, vbi in urbem veni, & vidi & audiui <sup>4</sup> quod nec visum oportuit nec agi circa dominos nostros. Harpa- gi domus omnis luctu tenebatur: in quam ego perterrefa- ctus simulatq; introii, video puerulum in medio positum, palpitantem vagientemq; auro ac vesti colori veste orna- tum. Eum Harpagus, vbi me vidit, iussit celerrimè sumere, atq; exponendum aportare in monū quā maximē feris abundantem: dicens Astyagem esse qui hæc mihi iniunge- ret: magno pere minatus, nisi ea facerem. Ego acceptum puerum attuli, ratus alicuius illum domesticorū esse, non autem illius generis. Admirabat tamen quod viderem au- ro vestibusque ornatum: præterea quod planctus manife- stus siebat in Harpagi domo. <sup>5</sup> Atqui inter viam, ex omni ora-

oratione famuli qui me extra urbem deduxit, miliique infantem tradidit, percepi eum Mandanes Astyagis natæ & Cambysis Cyrogeniti esse filium, & ab Astyage iussum interfici. atque is hic est. Hæc loquens bubulcus, puerum detectum ostendit: quem illa intuita procerum ac speciosum, genua viricū lachrymis amplexa, obsecrat ne qua ratione puerum exponat. Hic negare aliter ista fieri posse: superuenturos enim ab Harpago speculatores ad rem explorandā: seque, nisi id exequatur, miserrimè periturum. Mulier vbi id viro non persuadet, <sup>1</sup> Quandoquidem, inquit, te nequeo inducere, quod secundū est facito, si modò necessitas profus est aspici puerum dum exponitur. Quoniam ego quoque peperi, peperi autem mortuum: ablatum hūc expone, & istum ex Astyagi filia, tanquam ex nobis genitum alamus. Ita neque tu iniurias in dominos esse deprehenderis, neque nobis malè consuluerimus. Nam & hic qui obiit, regale sepulchrum nāciscetur, & iste qui superevit, animam non amittere. Savequam commodè visa est bubulco mulier loqui pro præsenti conditione: atque ita cōtinuò fecit. Igitur quem necaturus attulerat, cum vxori tradidit: suum autem, qui mortuus erat, acceptum, collocauit in vase in quo alterum portauerat. Omniq[ue] alterius pueri cultu ornatum, in desertissimo monte exposuit. <sup>2</sup> Ideoque post pueri expositionem, relicto quodam pecuariorum pro se illic vicario, in urbem se contulit, & ad domum Harpagi: atque sese paratum illi ostendere pueri cadasuer. Harpagus, missis suorum satellitum fidelissimis, rem per eos inspexit, ac bubulci filium sepeliuit. Et hic quidem infans humatus est. Alterum vero qui postea Cyrus appellatus est, vxor bubulci sibi sumptuim, educauit, imposito illi alio quopiam ac non Cyri nomine. Qui posteaquam decennis fuit, cum res ista quæ illi centig[er]it, palam fecit: Ludebat in pago vbi armenta illa erant, & ludebat cum æqualibus in via: quem inter ludendum cæteri pueri quum pro rege sibi elegissent, cognominatum bubulci filium, <sup>3</sup> ipse eos munis distinguebat: vt alij domorum structores essent: aliis, vt satellites: alij, vt occlus regis esset: alij, vt mandatorum renunciator, tanquam suum singulis munus assignans. Horum puerorum sit.

<sup>1</sup> Secundò  
hec dixit,  
Quandoquidem igitur tibi nō possim  
persuadere ut  
exponas, tu  
saltēm hoc sa-  
cito: si quidē  
omnino ne-  
cessē est expo-  
sītū ceraū.

<sup>2</sup> Tertio ve-  
rò die quam  
puer exposi-  
tus fuerat.

<sup>3</sup> Ipse qui-  
busdā eorum  
principiebat  
vt domorum

quidam collusor Artembaris filius erat, viri inter Medos clari, quem Cyrus, quod imperata non fecisset, iussit ab alijs pueris comprehendendi: & quum illi paruisserent, \* multis verberibus affecit. Quæ puer tanquam se indigna passus, iniquissimo animo ferens, vbi primùm dimissus est, in vrbe ad patrem perrexit, & quæ à Cyro pertulisset deplo-  
ravit: non tamen Cyrus nominans (nondum enim eius hoc erat nomen) sed filium bubulci Astyagis. Artembares, vt erat ira percitus, ad Astyagem, dicens filium secū, contendit: & rem intolerandam passum esse inquiens, eiusque humeros ostendens, Siccine indignè, ait, accipimur, rex,

<sup>1</sup> A serui tui,  
& quidē bu-  
bulci, filio?

<sup>1</sup> à filio bubulci serui tui? Audiens hæc atque cernens Astyages, volens Artembaris honoris gratia vlcisci puerum, iussit accersi bubulcum & filium. Qui quum ambo adfuisserint, intuens in Cyrus Astyages, Tûne, inquit, hoc tali patre genitus, ausus es huius filium, viri apud me primarij, \* tam indignis concidere verberibus? Cui ille, Istud, inquit, here, huic ego iure feci. pueri enim pagani, quorum hic unus erat, me regem suum ludentes constituerant: quippe qui videbat eis ad hoc maxime esse idoneus. At iste, quum cæteri pueri iussis obtemperarent, audiens dicto esse nolebat, ac me nihil faciebat: propter quod poenas dedit. Quod si ego propterea vlo malo sum dignus, hic tibi presto sum. Hæc loquente puerō, subiit Astyagi agnitione eius, visaque est figura oris referre ac repræsentare ipsum, & gestus esse liberalior, & tempus expositionis cū pueri ætate congrue. His perculsus Astyages, aliquandiu sine voce mansit, vixque tandem ad se reuersus, volens à se Artembarem di-

<sup>2</sup> Vt de bu-  
bulco seor-  
sum accepto  
quaestionem  
haberet, Ego.  
&c.

mittere, <sup>2</sup> vt bubulcum submotis arbitris rimaretur, Ego, inquit, Artembares, efficiam vt filius quoque tuus ob hoc nihil conqueri possit. Dimisso igitur Artembari, & eius iussu per famulos Cyro introducto, bubulcum (qui solus erat relictus) percontatur vnde puerum accepisset, quisve ei tradidisset. Ille ex se genitū respondere, & genitricem eius apud se esse. Astyages dicere, non bene sibi illum consulere qui <sup>3</sup> cuperet ad ingentes deuenire necessitates. Simulque hæc dicens, satellitibus innuit vt caperent ipsum. Hic autem ad necessitates redactus, ita demum rem patefecit: ab initioque exorsus, vera referendo, descendit ad preces & ad petendam

<sup>3</sup> Ac si vltro  
vellet in ma-  
ximas angu-  
fias sese da-  
re.

petendam sibi veniam. <sup>1</sup> Bubulco veritatem eloquuto, Astyages pauciora iam verba fecit: sed Harpagum, cui valde succensēbat, vocari à satellitibus iussit. Quem, vbi adfuit, percōtatur Astyages, Harpage, qua nece interemisti quem tibi tradidi puerum è filia mea genitum? Harpagus (vt videt pastorem interesse) noluit tergiuersari mendacio, ne argumentis conuinceretur: sed ita respondit, Ego, posteaquam iofantem accepi, rex, cogitau quò pacto ex animi tui sententia facerem: & <sup>2</sup> tamen, quum apud te innoxius extissem, ne forem aut filiæ tuæ aut tibi ipsi carnifex. cōque ita statui agendum: Accersito huic bubulco iofantem tradidi, inquiens te esse qui iuberes illum interfici. In quo dicendo mentitus non sum. tu enim ita præceperas. <sup>3</sup> Atque huic, dum puerum trado ex tuo præcepto, iussi exponeret in deserto monte, perstaretq; in eo obseruando ransper dum exprasset: comminatus isti extrema quæq; nisi hæc effecta reddidisset. Vbi hic fecit imperata, & infans obiit, missis eunuchorum fidissimis, rem cognoui, & per eosdem mortuum sepeliui. Ita res habet, rex: atq; hac morte defunctus est puer. Et Harpagus quidem <sup>4</sup> directam habuit orationem. Astyages autem dissimulata qua illi infensus erat causa, ob id quod cōtigerat, primū rem ei enarrat quemadmodum ipse ex bubulco audierat: deinde ea narrata, eò deuenit ut diceret, Quod puer viuit, & quod accidit, bene habet. De eo enim, inquit, quod in hūc puerum factum erat, valde laborabam, & à filia mea insimulatus, haud leuiter ferebam. Igitur in bonum conuersa fortuna, tum filium tuum mitte ad puerum hunc qui recens venit: tum verò ad cœnam mibi adesto. siquidem constitui pro recepto filio diis quibus honor hic conuenit, sacrificare.

Harpagus, quī hæc audisset, adorato rege, ac sibi maiorem in modum gratulatus quòd peccatum suum cōmodè cessisset, & propter sortem prosperam ad conuiuum vocaretur, domum abiit. Quam ingressus, properanter filium qui ipsi unicus erat, tredecim circiter natum annos, mittit dominum Astyagis, iubens exequi quæcunque ille imperaret. Ipse gestiens, quid sibi successisset vxori exponit. Eius porro filium, vbi aduenit, Astyages iugulatum & in frusta concussum partim torruit, partim elixauit, & probè conditum,

<sup>1</sup> Astyages  
bubulci veri-  
tate eloquuti  
non magnam  
rationem ha-  
buit: sed  
Harp.

<sup>2</sup> Et tamen,  
quum in te ni-  
hil peccaf-  
sem, neq; fi-  
lię tuę, neq;  
tibi ipsi essem  
carnifex.

<sup>3</sup> Tradidi i-  
gitur isti hoc  
modo: addi-  
to mandato  
ut eum ex-  
pon.

<sup>4</sup> Simplicem.

paratum habuit. Dehinc sub horam cœnæ, postquam ad-  
fuerunt cum cæteri conuiuæ, tum verò Harpagus, conui-  
uis quidem aliis atque ipsi Astyagi mensæ appositæ sunt  
ouilla refertæ carne: Harpago autem, præter caput & ma-  
nus extremas ac pedes, reliquis filij sui partibus. nam illa in  
canistro operta, separatim reposita erant. Eum autem,  
postquam satis depastum illo cibo putauit Astyages, inter-  
rogat nunquid sit illis oblectatus epulis? Se verò valde ob-  
lectatum, dicens Astyagi Harpago, iij quibus negocium erat da-  
tum, adferunt caput filij cum extremis manibus ac pedi-  
bus tectum: & adstantes iubent detegere, ac sumere quod  
vellet ex eis. Harpagus obtemperans, ubi detexit, cernit  
reliquias filij, non tamen eo spectaculo consternatus est,  
sed apud seipsum mansit. Et percontanti Astyagi nunquid  
agnosceret cuius feræ carne pastus esset, se agnoscere re-  
spondit: sibi quique quicquid rex ageret, placere. Hoc reddito  
responso, receptisque reliquiis carnium, domum abiit, eas  
(ut ego opinor) illinc collectas humaturus. Et Harpagum  
quidem hac vltione Astyages prosequutus est. De Cyro

<sup>2</sup> Quomodo autem deliberans, eosdem ex Magis accersiuit qui fuerant  
sibi visum illud essent interpretati. Postquam venerunt, sci-  
scitatur eos <sup>3</sup> quid censeant de visione sibi agendum. Illi  
idem responsum reddiderunt, quod an-  
te, oportere puerū regna-  
re, si superstes esset, nec pri-  
us obiisset. Atqui, &c.

<sup>3</sup> Non de in-  
dustria & abs-  
que vlo con-  
filio, confid.

<sup>4</sup> Et quæ ex  
insomniis pē-  
dent, prorsus  
ad leue quid-  
piā deueniūt.

<sup>5</sup> Hunc esse  
somniaj exitū,  
puero, &c.

fibi somnium sic interpretati. Postquam venerunt, sci-  
scitatur eos <sup>3</sup> quid censeant de visione sibi agendum. Illi  
necessariò fore inquiunt ut puer, si superstes esset, nec ha-  
c tenus petiisset, regnaret. Atqui puer & viuit & incolmis <sup>4</sup>  
est, (Astyages excipit) & quum ipsum ruri agentem pueri  
eius pagi, regem delegissent, quæ faciunt qui reuera sunt <sup>5</sup>  
reges, ea omnia hic fecit. Nam satellitibus, ianitoribus, in-  
ternunciis, ac cæteris muniis institutis, imperium exercuit:  
quæ vobis quónam videntur spectare? Si superest puer (Ma-  
gi respondent) atque regnauit <sup>3</sup> nulla ex prouidentia, con-  
fidito ob id, ac bono sis animo, iam non eum regnaturum <sup>4</sup>  
iterum. Nam quædam vaticinationes nostræ in exiguae re-  
ciderunt, <sup>4</sup> & velut in somnia in imbecillum quiddam tan-  
dem redactæ sunt. Ego (inquit Astyages respondens) istius <sup>5</sup>  
vestræ, Magi, ferè sum sententiæ, <sup>5</sup> me somnio esse defun-  
ctum, puerο iam rege nominato, nihilque mihi amplius <sup>4</sup>  
cum esse reformidandum. Vos tamen probè consideran-  
tes, quænam futura sint & meæ dominii & vobis tutissima  
consulite. Ad hæc Magi, Nostra etiam, rex, (inquiunt) ma-  
gni

20 gni interest, tuum stare principatum : qui si immutetur,  
 21 & ad hunc puerum qui Persa est transeat, nos quoque qui  
 22 Medi sumus, in seruitutem redigemur apud Persas, & ex-  
 23 tranei nullius erimus pretiū: te verò regnante, cuius popu-  
 24 lates sumus, tum ex parte imperamus, tum magnos apud  
 25 te honores obtinemus. Quo magis per nos & tibi & regno  
 26 tuo prospiciendum est: & nunc, siquid cerneremus quod  
 27 timendum esset, tibi aperiremus: verū quum in rem fri-  
 28 uolam nunc euaserit somnium, & ipsi confidimus, & te iti-  
 29 dem confidere iubemus, & hunc alegare puerum ab ocu-  
 30 lis tuis in Persidem ad parentes. His auditis Astyages ga-  
 31 uisus est: accitoque Cyro hæc inquit, Fili, quum ego pro-  
 32 pter quandam haud sanam somnij visionem in te fuisse  
 33 iniurius, tuo tamen ipsius fato superstes es. Nunc itaque  
 34 lætus ad Persas ito cum ijs quos ad te deducendum mit-  
 tam. Èò perueniens, parentes tuos offendes: patrem, non  
 qualis est Mirradas bubulcus, & matrem, non qualis est  
 vxor eius. Hæc loquutus Astyages Cyrum dimittit. Quem  
 ad domum Cambysis reuersum, acceperunt sui parentes,  
 & audita re vehementer amplexati sunt, vt quem statim  
 mortem obiisse crediderāt. Sciscitabantur igitur quoniam  
 modo superstes esset. Hic se verò ait eos antea non nouis-  
 se, & ob id maximè etrasse. Inter viam tamen omne suum  
 infortunium audisse. credidisse enim se bubulci Astyagis  
 esse filium: verū in illo itinere omnem rem gestam, ab ijs  
 qui ipsum deduxerant accepisse. Commemorabat autem  
 se ab uxore bubulci fuisse educatum, semper eam laudi-  
 bus prosequens, ita vt in omni eius sermone esset Cyno.  
 Quod nomen accipientes eius parentes, vt magis diuini-  
 tis videretur Persis filius suus fuisse seruatus, diuulgarunt  
 à cane Cyrum, quum esset expositus, fuisse educatum. vn-  
 de hæc fabula emanauit. Vbi Cyrus in virilem adole-  
 uit ætatem, & inter æquales virilissimus eus & idem  
 dilectissimus, <sup>3</sup> constituit Harpagus ad eum dona mit-  
 tere, Astyagis vlciscendi cupidus. Nam per se, qui pri-  
 uatus esset, non videbat futuram de Astyage vindictam:  
 sed Cyrum cernens adulturn, cuius casu suis assimilabat,  
 sibi locum comparabat. Præterea verò hæc ab eo fa-  
 cta erant. Quum esset acerbus Astyages in Medos, Har-

1 Alioqui en-  
 nim aliena-  
 tus, ad hunc  
 puerum qui  
 Persa est, de-  
 ueniret: at tu  
 nos qui Medi  
 sumus, in ser-  
 uitutem redi-  
 geremur, nul-  
 liusque pretij  
 esse mus apud  
 Persas, ut po-  
 te exitanei.  
 At permanen-  
 te rege, cuius  
 pop.